

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020
al Spitalului Municipal Rm.Sarat

Consiliul Local al municipiului Râmnicu-Sărat, județul Buzău, întrunit în ședința de lucru extraordinara convocata de indata in data de **24.03.2020;**

Având în vedere:

- referatul de aprobare al Primarului municipiului Rm.Sarat inregistrat sub nr.20231/23.03.2020 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ;
- raportul Directiei economice-Serviciul Buget-Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat inregistrat sub nr.20247/23.03.2020 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.b) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ;
- avizul comisiei/comisiilor de specialitate a/ale Consiliului local;
- propunerea de buget inaintata de catre Spitalul Municipal Rm.Sarat prin adresa nr.3186/20.03.2020, inregistrata la sediul Primariei Municipiului Rm.Sarat sub nr.20217/23.03.2020, propunere ce respecta structura prevazuta atat in Legea bugetului de stat pe anul 2020, cat si in Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, actualizata;
- prevederile art.19, alin.1 lit.b si art.26 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, actualizata ;
- prevederile HCL nr.92/25.06.2010 privind transferul managementului asistentei medicale acordate de Spitalul municipal Rm.Sarat catre autoritatea administratiei publice locale-Consiliul local al municipiului Rm.Sarat ;
- prevederile Anexei nr.2, pct.92 din H.G nr.529/2010 pentru aprobarea menținerii managementului asistenței medicale la autoritățile administrației publice locale care au desfășurat faze-pilot, precum și a Listei unităților sanitare publice cu paturi pentru care se menține managementul asistenței medicale la autoritățile administrației publice locale și la Primăria Municipiului București și a Listei unităților sanitare publice cu paturi pentru care se transferă managementul asistenței medicale către autoritățile administrației publice locale și către Primăria Municipiului București, actualizata;
- prevederile Legii nr.95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, actualizata;
- prevederile Legii cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile O.U.G nr.90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile Ordinului Ministrului Sanatatii nr.1043/2010 privind aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri și cheltuieli al spitalului public, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020, nr.5/2020;
- Dispozitiile Decretului Presedintelui Romaniei nr.195/16.03.2020 privind instituirea starii de urgenta pe teritoriul Romaniei;
- prevederile art.IX, alin.(1) si alin.(2) din O.U.G nr.29/2020 privind unele masuri economice si fiscal -bugetare;

- prevederile HCL nr.34/19.02.2020 privind aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli al Municipiului Rm.Sarat pe anul 2020;
- prevederile HCL nr._____ privind aprobarea rectificarii bugetului local de venituri si cheltuieli al Municipiului Rm.Sarat pe anul 2020 prin redistribuirea sumelor intre capitolele bugetare de cheltuieli;
- prevederile HCL nr.56/27.02.2020 privind alegerea presedintelui de sedinta al Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru sedintele din lunile martie 2020- mai 2020;
- prevederile art.5, lit.m) si n), art.129, alin.(2), lit.a), alin.(4) lit.a) respectiv prevederile art.240 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

În temeiul art.133, alin.(1), art. 139, alin.(3), lit.a) si ale art.196, alin.1, lit.a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aproba bugetul de venituri si cheltuieli al **Spitalului Municipal Rm.Sarat** pe anul 2020, conform Anexei nr.1.

Anexa nr.1 face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Se aproba Lista obiectivelor de investitii aferenta bugetului de venituri si cheltuieli al Spitalului Municipal Rm.Sarat pe anul 2020, conform Anexei nr.2.

Anexa nr.2 face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.3. Se aproba Bugetul Fondului de Dezvoltare al Spitalului Municipal Rm.Sarat pe anul 2020, conform Anexei nr.3.

Anexa nr.3 face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.4. In conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr.517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de funcționare a sistemului național de raportare – Forexbug, in vederea asigurarii unei bune executii a sectiunii de functionare a bugetului pe anul 2020, se imputerniceste Primarul Municipiului Rm.Sarat sa opereze modificari in bugetul de venituri si cheltuieli al Spitalului Municipal Rm.Sarat, aprobat conform art.1, la propunerea conducerii Spitalului Municipal Rm.Sarat.

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Primarul municipiului Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm.Sarat precum si persoanele abilitate sa exercite controlul financiar preventiv propriu, respectiv auditul public intern, operatiuni ce se exercita asupra tuturor operatiunilor care afectează fondurile publice locale și/sau patrimoniul public și privat, conform reglementarilor legale în domeniu, de catre functionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului abilitati in acest sens, respectiv Spitalul Municipal Rm.Sarat.

Art.6. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate.

Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local al Municipiului Rm. Sărat în ședința extraordinară convocată de îndată din data de 24.03.2020, cu respectarea prevederilor art.139 alin.3, lit.a) (majoritate absolută) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de _____ voturi pentru, _____ abțineri și _____ voturi împotriva din numărul total de 19 consilieri locali în funcție și _____ consilieri locali prezenți.

**Initiator,
Primar,
Cirjan Sorin-Valentin**

**Președinte de ședință,
Domnul consilier Ionescu Stefan**

**Avizat,
Secretar general,
Vagyas-Davidoiu Manuela**

**Nr. _____
Rm.Sărat 24.03.2020**



ROMÂNIA

MUNICIPIUL RÂMNICU SĂRAT



CERT SYSTEMS
AMG-O.C.
0930400567-SR EN ISO 9001:2015

Str. N.Bălcescu nr. 1, Râmnicu-Sărat, Tel: 0238.561946; Fax: 0238.561947
Web: www.primariermsarat.ro E-mail: primarie_rmsarat@primariermsarat.ro
Nr. înregistrare ANSPDCP: 20680

Nr.20231/23.03.2020

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020 al Spitalului Municipal Rm.Sarat pe Sectiuni de Functionare si Dezvoltare

In calitate de initiator al acestui proiect am avut in vedere faptul ca, in scopul functionarii Spitalului Municipal Rm.Sarat, este necesar a se aproba bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2020.

Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli reprezinta o atributie exclusiva a Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat, in calitate de autoritate deliberativa, in subordinea careia functioneaza aceasta institutie.

Bugetul de venituri si cheltuieli propus pentru anul 2020 pentru Spitalul Municipal Rm.Sarat este structurat dupa cum urmeaza:

SUME UTILIZATE DIN EXCEDENTUL ANULUI PRECEDENT - 3.977.350 LEI

TOTAL PREVEDERI VENITURI 2020 - 62.237.480 LEI;

TOTAL PREVEDERI CHELTUIELI 2020 - 66.214.830 LEI

Fata de considerentele anterior mentionate, in baza prevederilor art.136 din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, initiez proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020 al Spitalului Municipal Rm.Sarat pe Sectiuni de Functionare si Dezvoltare, in conformitate cu prevederile legale si pe baza raportului Directiei Economice - Serviciul Buget-Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului Municipiului Rm.Sarat coroborat cu propunerea inaintata de catre Spitalul Municipal Rm.Sarat.

Avand in vedere dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, inaintez Consiliului Local al Municipiului Rm.Sarat, spre dezbateri si aprobare proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020 al Spitalului Municipal Rm.Sarat pe Sectiuni

de Functionare si Dezvoltare, in conformitate cu atributiile instituite acestei autoritati deliberative prin Codul administrativ aprobat prin O.U.G nr.57/2019, respectiv art.129, alin.(2), lit.a) si alin.(4) lit.a) din actul normativ anterior mentionat.

**Initiator,
PRIMAR,
CIRJAN SORIN-VALENTIN**





ROMÂNIA



CERT SYSTEMS
AMG-O.C.
0930400567-SR EN ISO 9001:2015

MUNICIPIUL RÂMNICU SĂRAT

Str. N.Bălcescu nr. 1, Râmnicu-Sărat, Tel: 0238.561946; Fax: 0238.561947
Web: www.primariermsarat.ro E-mail: primarie_rmsarat@primariermsarat.ro
Nr. înregistrare ANSPDCP: 20680

Directia economica
Serviciul Buget-Contabilitate
Nr.20247/23.03.2020



Approbat,
Primar,
Cirjan Sorin Valentin

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020 al Spitalului municipal Rm. Sarat pe Sectiuni de Functionare si Dezvoltare

Avand in vedere:

- propunerea de buget inaintata de Spitalul municipal Rm. Sarat prin adresa nr.3186/20.03.2020 inregistrata la Primaria Municipiului Rm. Sarat sub nr. 20217/23.03.2020 insotita de *Nota de prezentare a bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2020*;
- prevederile art.19 alin.1 lit."b" din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, actualizata;
- prevederile art. 129, alin.(1), alin.(2) lit."a", alin.(4) lit. „a” din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;
- prevederile Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020;
- prevederile Legii-Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;
- prevederile O.U.G nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene;
- prevederile Ordinul Ministerului Sanatatii nr. 1.224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru asistența medicală spitalicească, precum și pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății publice nr. 1.778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;
- prevederile Ordinului nr. 1.043 /2010 privind aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri și cheltuieli al spitalului public;
- prevederile Anexei nr. 2 pct. 92 din HG nr. 529/2010 pentru aprobarea mentinerii managementului asistentei medicale la autoritatile administratiei publice locale care au desfasurat faze- pilot, precum si a Listei unitatilor sanitare publice cu paturi pentru care se mentine managementul asistentei medicale la autoritatile administratiei publice locale si la Primaria Municipiului Bucuresti si a Listei unitatilor sanitare publice cu paturi pentru care se transfera managementul

asistentei medicale catre autoritatile administratiei publice locale si catre Primaria Municipiului Bucuresti, actualizata;

-prevederile Decretului Presedintelui Romaniei nr. 195/16.03.2020 privind instituirea starii de urgenta pe teritoriul Romaniei;

-prevederile art. 9 alin. 1 si 2 din OUG nr. 29/2020 privind unele masuri economice si fiscal bugetare;

-prevederile HCL nr. 92/25.06.2010 privind transferul managementului asistentei medicale acordate de Spitalul municipal Rm. Sarat catre autoritatea administratiei publice locale -Consiliul local al municipiului Rm. Sarat;

-prevederile H.C.L. nr.____/____.03.2020 privind aprobarea rectificarii bugetului local de venituri si cheltuieli al Municipiului Rm.Sarat pe anul 2020;

Propun spre analiza si aprobarea Consiliului local al municipiului Ramnicu Sarat aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020 al Spitalului municipal Rm. Sarat, dupa cum urmeaza:

SUME UTILIZATE DIN EXCEDENTUL ANULUI PRECEDENT -3.977.350 lei
TOTAL PREVEDERI VENITURI 2020 -62.237.480 lei
TOTAL PREVEDERI CHELTUIELI 2020 -66.214.830 lei, defalcate astfel:

Nr. Crt.	Denumire indicator	Cod	Prevederi an 2020
1.	Sectiunea de Functionare	66.10	57.650.060
1.1	Cheltuieli de personal	10	44.700.000
1.2	Bunuri si servicii	20	12.570.060
1.3	Burse-medici	59	380.000
2.	Sectiunea de Dezvoltare	66.10	8.564.770
2.1	Cheltuieli de capital	71	8.564.770
	TOTAL CHELTUIELI 2020		66.214.830

Bugetul Spitalului municipal Rm. Sarat se echilibreaza prin *Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli* in suma de 3.977.350 lei.

Precizam ca se va acorda de la bugetul local suma de 169.800 lei pentru sectiunea de functionare si suma de 1.300.000 lei pentru realizarea obiectivelor de investitii in anul 2020.

Fundamentarea acestor cheltuieli a avut la baza propunerile inaintate de catre Spitalul municipal Rm. Sarat in functie de necesitatile anului curent precum si analiza comparativa cu cheltuielile anului financiar precedent.

Director economic,
Ec. Fortu Macovei



Sef Serviciu Buget-Contabilitate,
Ec. Tablet Anisoara





CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
RAMNICU SARAT
SPITALUL MUNICIPAL RAMNICU SARAT
Ramnicu Sarat, str.Nicolae Balcescu nr.2,
judetul Buzau,
tel/fax 0238562780,
email: spitalrms@gmail.com



ISO 9001, ISO14001, ISO 45001



Catre,

Consiliul Local al Municipiului Rm Sarat

Avand in vedere decretarea starii de urgenta pe teritoriul Romaniei pentru prevenirea si combaterea eventualelor efecte ale patrunderii si raspandirii epidemiei de coronavirus, necesitatea luarii masurilor de precautie suplimentare in contextul evolutiei situatiei epidemiologice determinate de pandemia COVID-19, va solicitam realocarea sumei de 707.140 lei aprobata initial pentru cofinantarea echipamentelor medicale si alte investitii solicitate Ministerului Sanatatii si alocarea suplimentara a sumei de 592.860 lei din bugetul Consiliului Local al Municipiului Rm Sarat, pentru achizitia a doua ventilatoare pentru sustinerea functiei pulmonare si pentru amenajarea a doua spatii in vederea izolarii si tratarii pacientilor cu afectiuni asociate infectiei cu SARS-COV-2.

Anexam in acest sens Lista de investitii pe anul 2020 actualizata , adresa nr.2950/16.03.2020, 3064/18.03.2020.

Manager
Jr. Danielescu Adrian



Director financiar contabil,
Ec. Baicu Mariana



CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
RAMNICU SARAT
SPITALUL MUNICIPAL RAMNICU SARAT
Ramnicu Sarat, str.Nicolae Balcescu nr.2,
judetul Buzau,
tel/fax 0238562780,
email: spitalrms@gmail.com



ISO 9001, ISO14001, ISO 45001

NOTA DE PREZENTARE A BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI PENTRU ANUL 2020

Bugetul de venituri și cheltuieli al spitalului din rețeaua administrației publice locale se întocmesc, se aprobă și se execută potrivit prevederilor Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și fac parte din bugetul general al unităților/subdiviziunilor administrativ teritoriale.

Organizarea activității spitalului s-a făcut pe baza prognozei bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020, pe total unitate, precum și pe fiecare secție și compartiment, astfel încât cheltuielile necesare pentru realizarea serviciilor medicale să fie acoperite din veniturile realizate.

Bugetul de venituri și cheltuieli cuprinde o prognoză a resurselor financiare și a cheltuielilor din anul 2020, necesare în vederea asigurării condițiilor de desfășurare normală a activității spitalului, de furnizare a serviciilor medicale contractate cu casa de asigurări de sănătate, precum și a altor servicii, în condițiile legii.

În etapa de elaborare a bugetului de venituri și cheltuieli comitetul director a analizat resursele posibile și cheltuielile necesare, reflectate în proiectul de buget fundamentat pe principalii indicatori fizici: volumul serviciilor medicale ce urmează a fi furnizate, alte resurse, dezvoltarea și restructurarea unor activități medicale.

Proiectul bugetului de venituri și cheltuieli a fost întocmit pe baza centralizării de către compartimentul financiar contabil a propunerilor prezentate de conducătorii secțiilor și

compartimentelor din structura spitalului în raport cu obiectivele programate în anul 2020, având în vedere:

a) estimarea veniturilor ce urmează a se realiza din activitatea de furnizare a serviciilor medicale, alte prestații și activități;

b) cheltuielile necesare și prioritățile stabilite pentru activitatea de acordare a asistenței medicale și alte activități;

c) realizarea echilibrului financiar între veniturile și cheltuielile cuprinse în proiectul de buget.

Veniturile proprii ale spitalelor se cuprind în macheta de buget pe capitole, subcapitole și paragrafe.

În capitolul de venituri se evidențiază totalul veniturilor în suma de **66.214,83 mii lei**, astfel:

- Alte venituri din proprietate- venituri din inchirieri în suma de **1 mii lei**;
- Venituri ce urmează a se realiza din activitatea de furnizare a serviciilor medicale în suma de **23.684,42 mii lei**;

La estimarea veniturilor din contractele încheiate cu casele de asigurări sociale de sănătate pentru furnizarea serviciilor medicale se iau în considerare;

- condițiile de contractare prevăzute anual prin Contractul- cadru privind condițiile acordării asistenței medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, normele de aplicare ale acestuia, precum și celelalte reglementări în domeniu;
- numărul de servicii pe structură (spitalizare continuă, de zi etc.) estimat a se realiza și finanța;
- modalitatea de plată (DRG, plata pe caz externat, plata pe serviciu, plata pe zi de spitalizare, cronici, UPU etc.);
- inflația prognozată;
- analiza valorii serviciilor în anul curent față de anul precedent și identificarea cauzelor plusurilor și minusurilor constatate;
- Venituri din contractele încheiate cu direcțiile de sănătate publică din sume alocate de la bugetul de stat suma de **2.958 mii lei** ;
- Alte venituri din prestări de servicii și alte activități cu suma de **760 mii lei**;
- Subvenții din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de Sănătate pentru acoperirea drepturilor salariale,, cu suma de **27.000 mii lei**, venituri ce urmează a se realiza în urma contractelor încheiate cu casele de asigurări de sănătate care se asigură din transferuri , reprezentând influențe financiare determinate de creșterile salariale prevăzute la art 38 alin. a) –c) din Legea 153/2017;
- Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății cu suma de **7.664,26 mii lei**; suma reprezintă estimarea fondurilor ce vor fi

repartizate de la Ministerul Sanatatii si cofinantarea de 10% din bugetul local pentru obiective de investitii cuprinse in lista pe anul 2020.

- Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii , cu suma de **169,80 mii lei;**
- Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli **3.977,35 mii lei;**

Se inregistreaza varsaminte din sectiunea functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare in suma de – 900.51 mii lei.

Pentru estimarea cheltuielilor s-au efectuat calculi in vederea stabilirii cheltuielilor de personal tinand cont de legislatia in vigoare(Legea 153/2017, OUG 90/2017)si normativul de personal(OMS1224/2010), cu incadrareain numarul de posturi aprobat si a cheltuielilor pentru bunuri si servicii potrivit planului anual de achizitii publice aprobat de manager si avizat de consiliul de administratie.

In domeniul managementului resurselor umane, la stabilirea numarului de posturi s-a avut in vedere OUG 90/2017 cu privire la reglementarea unor masuri fiscale.

Fundamentarea cheltuielilor s-a efectuat de comitetul director împreună cu șefii de secții și compartimente, urmărindu-se în principal:

- a) utilizarea resurselor materiale și bănești pentru cheltuieli oportune și strict necesare;
- b) reducerea cheltuielilor materiale, de funcționare și administrare prin stabilirea de norme proprii de consum;
- c) aprovizionarea cu materiale sanitare, medicamente pentru asigurarea tratamentului adecvat, în limita cerințelor actelor medicale, evitându-se formarea de stocuri;
- d) stabilirea la nivelul spitalului de proceduri pentru actele medicale furnizate la nivelul secțiilor, stabilirea listelor proprii de medicamente, materiale sanitare și reactivi, aprobate de comitetul director;
- e) stabilirea necesarului de lucrări de întreținere pe bază de studii și documentații tehnice în cadrul unor strategii de îmbunătățire a calității actului medical;
- f) evaluarea produselor din gestiuni și eliberarea acestora în funcție de cerințele actelor medicale și de respectarea scopului pentru care au fost achiziționate;
- g) întărirea controlului intern asupra consumurilor pe secții și compartimente;

La fundamentarea cheltuielilor s-a mai avut în vedere următoarele:

a) indicatorii fizici cu ajutorul cărora se poate aprecia efortul financiar (număr de salariați, număr de cazuri externe, număr de paturi, număr de zile de spitalizare etc.);

b) evoluția cheltuielilor pe ultimii 3 ani, pentru a constata tendința de creștere sau de reducere a cheltuielilor;

c) evaluarea cheltuielilor pe fiecare secție sau compartiment și a responsabilităților stabilite conducătorilor acestor structuri;

d) normele și reglementările privind efectuarea cheltuielilor (alocații de hrană, salarii etc.);

Cheltuielile aferente drepturilor de personal reprezintă 83,85% din sumele decontate de casele de asigurări de sănătate din Fondul național unic al asigurărilor de sănătate pentru serviciile medicale furnizate, precum și din sumele asigurate din bugetul Ministerului Sănătății cu această destinație .

Nu există obligații restante către furnizori la data întocmirii bugetului de venituri și cheltuieli.

Manager,
Jr. Danielescu Adrian



Director financiar contabil,
Ec. Baicu Mariana

A handwritten signature in blue ink, corresponding to the name Ec. Baicu Mariana.

VENITURI

Nr crt	Denumire indicator		Buget initial
1.	Alte venituri din proprietate	30.10.50	1.000
	Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	33.10.21	23.684.420
	Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sumele alocate de la bugetul de stat	33.10.30	2.958.000
	Alte venituri din prestari servicii si alte activitati	33.10.50	760.000
	Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli	40.10.15	3.977.350
	Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	43.10.14	7.664.260
	Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii	43.10.10	169.800
	Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea drepturilor salariale	43.10.33	27.000.000

CHELTUIELI

Nr crt	Denumire indicator		Buget initial
1	Cheltuieli de personal	66.10	44.700.000
2	Bunuri si servicii		12.570.060
3	Alte cheltuieli		380.000
4.	Active nefinanciare		8.564.770

Manager,
Jr. Danielescu Adrian



Director financiar contabil,
Ec. Baicu Mariana

Sursa F
Martie / 2020

(mii lei) Editat la data 24/03/2020

Pag 1 / 8

Denumire indicator	Cod	Total AN	Stingere pl. restante	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	2021	2022	2023
TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+48.10)	00.01	*	62237.48	16526.10	21672.31	18437.25	5601.82	68824.27	71265.69	75768.47
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	*	27403.42	8381.10	9204.92	7392.25	2425.15	30257.62	30870.70	33353.73
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	*	27403.42	8381.10	9204.92	7392.25	2425.15	30257.62	30870.70	33353.73
CI. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10)	00.13	*	1.00	0.25	0.25	0.25	0.25	1.05	1.10	1.15
Venituri din proprietate (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50)	30.10	*	1.00	0.25	0.25	0.25	0.25	1.05	1.10	1.15
Alte venituri din proprietate	30.10.50		1.00	0.25	0.25	0.25	0.25	1.05	1.10	1.15
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod	00.14	*	27402.42	8380.85	9204.67	7392.00	2424.90	30256.57	30869.60	33352.58
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod	33.10	*	27402.42	8380.85	9204.67	7392.00	2424.90	30256.57	30869.60	33352.58
Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	33.10.21		23684.42	7331.35	8135.17	6462.50	1755.40	26352.67	26768.50	29048.53
Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate	33.10.30		2958.00	839.50	839.50	739.50	539.50	3105.90	3261.20	3424.25
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.10.50		760.00	210.00	230.00	190.00	130.00	798.00	839.90	879.80
Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a	37.10.03		-900.51	-172.86	-707.14		-20.51	-956.04	-1003.81	-1050.95
Varsaminte din sectiunea de functionare	37.10.04		900.51	172.86	707.14		20.51	956.04	1003.81	1050.95
IV. SUBVENTII (cod 00.18)	00.17	*	34834.06	8145.00	12467.39	11045.00	3176.67	38566.65	40394.99	42414.74
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	00.18	*	34834.06	8145.00	12467.39	11045.00	3176.67	38566.65	40394.99	42414.74
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	43.10	*	34834.06	8145.00	12467.39	11045.00	3176.67	38566.65	40394.99	42414.74
Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul	43.10.10		169.80	45.00	45.00	45.00	34.80	791.68	831.27	872.83
Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din	43.10.14		7664.26	707.14	2785.72	2900.00	1271.40	7424.97	7796.22	8186.03
Subventii din bug. Fd. National unic de asig. soc. de sanatate pt acop. cred.	43.10.33		27000.00	7392.86	9636.67	8100.00	1870.47	30350.00	31767.50	33355.88
TOTAL CHELTUIELI (cod 50.10+59.10+64.10+69.10+79.10)	49.10	*	66214.83	20503.45	21672.31	18437.25	5601.82	68824.27	71265.69	75768.47
TOTAL CHELTUIELI (cod01+70+79+85)	00	*	66214.83	20503.45	21672.31	18437.25	5601.82	68824.27	71265.69	75768.47
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+5	01	*	57650.06	19623.45	18179.45	15537.25	4309.91	60443.26	62465.66	66531.49
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.0	10	*	44700.00	14106.40	14661.90	13067.50	2864.20	46829.93	48171.48	51630.07
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01	10.01	*	42899.10	13786.30	13565.10	12773.10	2774.60	45780.67	48069.75	50473.25
Salarii de baza	10.01.01		29821.10	9518.00	9418.00	8718.00	2167.10	31312.15	32877.76	34521.65
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05		4759.90	1517.30	1496.30	1496.30	250.00	4997.86	5247.79	5510.18
Alte sporuri	10.01.06		4690.00	1508.00	1508.00	1508.00	166.00	4924.50	5170.73	5429.26
Fond de premii	10.01.08		100.00		100.00					

Denumire indicator	Cod	Total AN	Stingere pl. restante	Trim. I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV	2021	2022	2023
Indemnizatie de vacanta	10.01.09							841.68	883.64	927.95
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	1240.00		460.00	360.00	360.00	60.00	1302.00	1367.10	1435.45
Indemnizatii de hrana	10.01.17	1630.40		582.80	482.80	482.80	82.00	1711.92	1797.62	1887.39
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	657.70		200.20	200.00	208.00	49.50	690.56	725.11	761.37
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 1	10.02	*	801.60		801.60					
Vouchere de vacan??	10.02.06	801.60			801.60					
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	*	999.30	320.10	295.20	294.40	89.60	1049.26	101.73	1156.82
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	999.30		320.10	295.20	294.40	89.60	1049.26	101.73	1156.82
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06	20	*	12570.06	5407.05	3417.55	2369.75	1375.71	13214.33	13875.23	14461.52
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.	20.01	*	4445.10	1822.60	1437.10	744.10	441.30	4667.35	4900.70	5033.23
Furnituri de birou	20.01.01	115.90		35.90	40.50	30.00	9.50	121.69	127.78	134.17
Materiale pentru curatenie	20.01.02	227.10		108.80	71.10	30.00	17.20	238.45	250.38	150.38
Încalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	1371.20		559.60	556.00	150.60	105.00	1439.76	1511.75	1587.33
Apa, canal si salubritate	20.01.04	733.00		200.00	203.00	180.00	150.00	769.65	808.13	848.54
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	44.00		15.00	8.00	8.00	13.00	46.20	48.51	50.94
Piese de schimb	20.01.06	33.00		30.00	1.00	1.00	1.00	34.65	36.38	38.20
Transport	20.01.07	2.50		1.00	0.50	0.50	0.50	2.62	2.74	2.89
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	152.00		95.10	19.00	19.00	18.90	159.60	167.58	175.96
Materiale si prestari de servicii cu caracter func	20.01.09	117.90		53.50	25.00	25.00	14.40	123.80	129.98	136.48
Alte bunuri si servicii pentru ?ntretinere si func	20.01.30	1648.50		723.70	513.00	300.00	111.80	1730.93	1817.47	1908.34
Reparatii curente	20.02	760.40		424.00	150.00	136.40	50.00	798.42	838.34	880.26
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	20.03	*	450.00	150.00	150.00	100.00	50.00	472.50	496.13	520.93
Hrana pentru oameni	20.03.01	450.00		150.00	150.00	100.00	50.00	472.50	496.13	520.93
Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 l	20.04	*	5500.36	2222.60	1378.50	1151.50	747.76	5780.64	6069.65	6378.14
Medicamente	20.04.01	2578.75		980.00	738.50	600.00	260.25	2712.94	2848.58	2991.01
Materiale sanitare	20.04.02	1108.10		473.10	250.00	200.00	185.00	1163.51	1221.68	1287.76
Reactivi	20.04.03	1388.01		614.00	300.00	261.50	212.51	1457.41	1530.28	1606.80
Dezinfectanti	20.04.04	425.50		155.50	90.00	90.00	90.00	446.78	469.11	492.57

Denumire indicator	Cod	Total AN	Stingere pl. restante	Trim. I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV	2021	2022	2023
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.	20.05	*	793.40	581.90	135.00	71.50	5.00	833.08	874.73	918.46
Uniforme si echipament	20.05.01		29.50	13.00	10.00	6.50		30.98	32.52	34.15
Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03		93.90	63.90	20.00	5.00	5.00	98.60	103.53	108.70
Alte obiecte de inventar	20.05.30		670.00	505.00	105.00	60.00		703.50	738.68	775.61
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20	20.06	*	85.00	20.95	20.95	33.25	9.85	99.75	104.96	109.97
Deplasari interne, deta??ri, transfer?ri	20.06.01		75.00	15.95	15.95	33.25	9.85	89.25	93.71	98.40
Deplasari ?n str?in?ate	20.06.02		10.00	5.00	5.00			10.50	11.25	11.57
Materiale de laborator	20.09		122.00	42.00	40.00	30.00	10.00	128.10	134.51	141.23
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11		23.50	8.50	5.00	5.00	5.00	24.67	25.91	27.20
Pregatire profesionala	20.13		45.00	20.00	5.00	10.00	10.00	47.25	49.61	52.09
Protectia muncii	20.14		15.00	5.00	5.00		5.00	15.75	16.54	17.65
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.0	20.30	*	330.30	109.50	91.00	88.00	41.80	346.82	364.15	382.36
Prime de asigurare non-viata	20.30.03		75.50	25.50	20.00	20.00	10.00	79.28	83.24	87.40
Chirii	20.30.04		251.80	82.00	70.00	68.00	31.80	264.39	277.61	291.49
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30		3.00	2.00	1.00			3.15	3.30	3.47
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.	59	*	380.00	110.00	100.00	100.00	70.00	399.00	418.95	439.90
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40		380.00	110.00	100.00	100.00	70.00	399.00	418.95	439.90
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	*	8564.77	880.00	3492.86	2900.00	1291.91	8381.01	8800.03	9236.98
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.	71	*	8564.77	880.00	3492.86	2900.00	1291.91	8381.01	8800.03	9236.98
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	*	7835.97	672.86	2971.20	2900.00	1291.91	8381.01	8800.03	9236.98
Ma?ini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02		7825.97	662.86	2971.20	2900.00	1291.91	8370.51	8789.03	9225.48
Mobilier, aparatur? birotic? ?i alte active corpor	71.01.03		10.00	10.00				10.50	11.00	11.50
Repara?ii capitale aferente activelor fixe	71.03		728.80	207.14	521.66					
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (COD	64.10	*	66214.83	20503.45	21672.31	18437.25	5601.82	68824.27	71265.69	75768.47
Sanatate (cod 66.10.06+66.10.50)	66.10	*	66214.83	20503.45	21672.31	18437.25	5601.82	68824.27	71265.69	75768.47
TOTAL CHELTUIELI (cod01+70+79+85)	00	*	66214.83	20503.45	21672.31	18437.25	5601.82	68824.27	71265.69	75768.47
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+5	01	*	57650.06	19623.45	18179.45	15537.25	4309.91	60443.26	62465.66	66531.49
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.0	10	*	44700.00	14106.40	14661.90	13067.50	2864.20	46829.93	48171.48	51630.07

Denumire indicator	Cod	Total AN	Stingere pl. restante	Trim. I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV	2021	2022	2023
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01	10.01	*	42899.10	13786.30	13565.10	12773.10	2774.60	45780.67	48069.75	50473.25
Salarii de baza	10.01.01		29821.10	9518.00	9418.00	8718.00	2167.10	31312.15	32877.76	34521.65
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05		4759.90	1517.30	1496.30	1496.30	250.00	4997.86	5247.79	5510.18
Alte sporuri	10.01.06		4690.00	1508.00	1508.00	1508.00	166.00	4924.50	5170.73	5429.26
Fond de premii	10.01.08		100.00		100.00					
Indemnizatie de vacanta	10.01.09							841.68	883.64	927.95
Fond aferent platii cu ora	10.01.11		1240.00	460.00	360.00	360.00	60.00	1302.00	1367.10	1435.45
Indemnizatii de hrana	10.01.17		1630.40	582.80	482.80	482.80	82.00	1711.92	1797.62	1887.39
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30		657.70	200.20	200.00	208.00	49.50	690.56	725.11	761.37
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 1	10.02	*	801.60		801.60					
Vouchere de vacan??	10.02.06		801.60		801.60					
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	*	999.30	320.10	295.20	294.40	89.60	1049.26	101.73	1156.82
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07		999.30	320.10	295.20	294.40	89.60	1049.26	101.73	1156.82
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06	20	*	12570.06	5407.05	3417.55	2369.75	1375.71	13214.33	13875.23	14461.52
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.	20.01	*	4445.10	1822.60	1437.10	744.10	441.30	4667.35	4900.70	5033.23
Furnituri de birou	20.01.01		115.90	35.90	40.50	30.00	9.50	121.69	127.78	134.17
Materiale pentru curatenie	20.01.02		227.10	108.80	71.10	30.00	17.20	238.45	250.38	150.38
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03		1371.20	559.60	556.00	150.60	105.00	1439.76	1511.75	1587.33
Apa, canal si salubritate	20.01.04		733.00	200.00	203.00	180.00	150.00	769.65	808.13	848.54
Carburanti si lubrifianti	20.01.05		44.00	15.00	8.00	8.00	13.00	46.20	48.51	50.94
Piese de schimb	20.01.06		33.00	30.00	1.00	1.00	1.00	34.65	36.38	38.20
Transport	20.01.07		2.50	1.00	0.50	0.50	0.50	2.62	2.74	2.89
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08		152.00	95.10	19.00	19.00	18.90	159.60	167.58	175.96
Materiale si prestari de servicii cu caracter func	20.01.09		117.90	53.50	25.00	25.00	14.40	123.80	129.98	136.48
Alte bunuri si servicii pentru ?ntretinere si func	20.01.30		1648.50	723.70	513.00	300.00	111.80	1730.93	1817.47	1908.34
Reparatii curente	20.02		760.40	424.00	150.00	136.40	50.00	798.42	838.34	880.26
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	20.03	*	450.00	150.00	150.00	100.00	50.00	472.50	496.13	520.93
Hrana pentru oameni	20.03.01		450.00	150.00	150.00	100.00	50.00	472.50	496.13	520.93

Denumire indicator	Cod		Total AN	Stingere pl. restante	Trim. I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV	2021	2022	2023
Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 1	20.04	*	5500.36		2222.60	1378.50	1151.50	747.76	5780.64	6069.65	6378.14
Medicamente	20.04.01		2578.75		980.00	738.50	600.00	260.25	2712.94	2848.58	2991.01
Materiale sanitare	20.04.02		1108.10		473.10	250.00	200.00	185.00	1163.51	1221.68	1287.76
Reactivi	20.04.03		1388.01		614.00	300.00	261.50	212.51	1457.41	1530.28	1606.80
Dezinfectanti	20.04.04		425.50		155.50	90.00	90.00	90.00	446.78	469.11	492.57
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.	20.05	*	793.40		581.90	135.00	71.50	5.00	833.08	874.73	918.46
Uniforme si echipament	20.05.01		29.50		13.00	10.00	6.50		30.98	32.52	34.15
Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03		93.90		63.90	20.00	5.00	5.00	98.60	103.53	108.70
Alte obiecte de inventar	20.05.30		670.00		505.00	105.00	60.00		703.50	738.68	775.61
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.	20.06	*	85.00		20.95	20.95	33.25	9.85	99.75	104.96	109.97
Deplasari interne, deta??ri, transfer?ri	20.06.01		75.00		15.95	15.95	33.25	9.85	89.25	93.71	98.40
Deplasari ?n str?in?tate	20.06.02		10.00		5.00	5.00			10.50	11.25	11.57
Materiale de laborator	20.09		122.00		42.00	40.00	30.00	10.00	128.10	134.51	141.23
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11		23.50		8.50	5.00	5.00	5.00	24.67	25.91	27.20
Pregatire profesionala	20.13		45.00		20.00	5.00	10.00	10.00	47.25	49.61	52.09
Protectia muncii	20.14		15.00		5.00	5.00		5.00	15.75	16.54	17.65
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.0	20.30	*	330.30		109.50	91.00	88.00	41.80	346.82	364.15	382.36
Prime de asigurare non-viata	20.30.03		75.50		25.50	20.00	20.00	10.00	79.28	83.24	87.40
Chirii	20.30.04		251.80		82.00	70.00	68.00	31.80	264.39	277.61	291.49
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30		3.00		2.00	1.00			3.15	3.30	3.47
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.	59	*	380.00		110.00	100.00	100.00	70.00	399.00	418.95	439.90
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40		380.00		110.00	100.00	100.00	70.00	399.00	418.95	439.90
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	*	8564.77		880.00	3492.86	2900.00	1291.91	8381.01	8800.03	9236.98
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.	71	*	8564.77		880.00	3492.86	2900.00	1291.91	8381.01	8800.03	9236.98
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	*	7835.97		672.86	2971.20	2900.00	1291.91	8381.01	8800.03	9236.98
Ma?ini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02		7825.97		662.86	2971.20	2900.00	1291.91	8370.51	8789.03	9225.48
Mobilier, aparatur? birotic? ?i alte active corpor	71.01.03		10.00		10.00				10.50	11.00	11.50
Repara?ii capitale aferente activelor fixe	71.03		728.80		207.14	521.66					

Denumire indicator	Cod	Total AN	Stingere pl. restante	Trim. I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV	2021	2022	2023
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi (cod 66.10.06.01)	66.10.06	*	66214.83	20503.45	21672.31	18437.25	5601.82	68824.27	71265.69	75768.47
Spitale generale	66.10.06.01		66214.83	20503.45	21672.31	18437.25	5601.82	68824.27	71265.69	75768.47
TOTAL CHELTUIELI (cod01+70+79+85)	00	*	66214.83	20503.45	21672.31	18437.25	5601.82	68824.27	71265.69	75768.47
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+5	01	*	57650.06	19623.45	18179.45	15537.25	4309.91	60443.26	62465.66	66531.49
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.0	10	*	44700.00	14106.40	14661.90	13067.50	2864.20	46829.93	48171.48	51630.07
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01	10.01	*	42899.10	13786.30	13565.10	12773.10	2774.60	45780.67	48069.75	50473.25
Salarii de baza	10.01.01		29821.10	9518.00	9418.00	8718.00	2167.10	31312.15	32877.76	34521.65
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05		4759.90	1517.30	1496.30	1496.30	250.00	4997.86	5247.79	5510.18
Alte sporuri	10.01.06		4690.00	1508.00	1508.00	1508.00	166.00	4924.50	5170.73	5429.26
Fond de premii	10.01.08		100.00		100.00					
Indemnizatie de vacanta	10.01.09							841.68	883.64	927.95
Fond aferent platii cu ora	10.01.11		1240.00	460.00	360.00	360.00	60.00	1302.00	1367.10	1435.45
Indemnizatii de hrana	10.01.17		1630.40	582.80	482.80	482.80	82.00	1711.92	1797.62	1887.39
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30		657.70	200.20	200.00	208.00	49.50	690.56	725.11	761.37
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 1	10.02	*	801.60		801.60					
Vouchere de vacan??	10.02.06		801.60		801.60					
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	*	999.30	320.10	295.20	294.40	89.60	1049.26	101.73	1156.82
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07		999.30	320.10	295.20	294.40	89.60	1049.26	101.73	1156.82
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06	20	*	12570.06	5407.05	3417.55	2369.75	1375.71	13214.33	13875.23	14461.52
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.	20.01	*	4445.10	1822.60	1437.10	744.10	441.30	4667.35	4900.70	5033.23
Furnituri de birou	20.01.01		115.90	35.90	40.50	30.00	9.50	121.69	127.78	134.17
Materiale pentru curatenie	20.01.02		227.10	108.80	71.10	30.00	17.20	238.45	250.38	150.38
zncalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03		1371.20	559.60	556.00	150.60	105.00	1439.76	1511.75	1587.33
Apa, canal si salubritate	20.01.04		733.00	200.00	203.00	180.00	150.00	769.65	808.13	848.54
Carburanti si lubrifianti	20.01.05		44.00	15.00	8.00	8.00	13.00	46.20	48.51	50.94
Piese de schimb	20.01.06		33.00	30.00	1.00	1.00	1.00	34.65	36.38	38.20
Transport	20.01.07		2.50	1.00	0.50	0.50	0.50	2.62	2.74	2.89
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08		152.00	95.10	19.00	19.00	18.90	159.60	167.58	175.96

Denumire indicator	Cod	Total AN	Stingere pl. restante	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	2021	2022	2023
Materiale si prestari de servicii cu caracter func	20.01.09	117.90		53.50	25.00	25.00	14.40	123.80	129.98	136.48
Alte bunuri si servicii pentru ?ntretinere si func	20.01.30	1648.50		723.70	513.00	300.00	111.80	1730.93	1817.47	1908.34
Reparatii curente	20.02	760.40		424.00	150.00	136.40	50.00	798.42	838.34	880.26
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	20.03	* 450.00		150.00	150.00	100.00	50.00	472.50	496.13	520.93
Hrana pentru oameni	20.03.01	450.00		150.00	150.00	100.00	50.00	472.50	496.13	520.93
Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01)	20.04	* 5500.36		2222.60	1378.50	1151.50	747.76	5780.64	6069.65	6378.14
Medicamente	20.04.01	2578.75		980.00	738.50	600.00	260.25	2712.94	2848.58	2991.01
Materiale sanitare	20.04.02	1108.10		473.10	250.00	200.00	185.00	1163.51	1221.68	1287.76
Reactivi	20.04.03	1388.01		614.00	300.00	261.50	212.51	1457.41	1530.28	1606.80
Dezinfectanti	20.04.04	425.50		155.50	90.00	90.00	90.00	446.78	469.11	492.57
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.	20.05	* 793.40		581.90	135.00	71.50	5.00	833.08	874.73	918.46
Uniforme si echipament	20.05.01	29.50		13.00	10.00	6.50		30.98	32.52	34.15
Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03	93.90		63.90	20.00	5.00	5.00	98.60	103.53	108.70
Alte obiecte de inventar	20.05.30	670.00		505.00	105.00	60.00		703.50	738.68	775.61
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20	20.06	* 85.00		20.95	20.95	33.25	9.85	99.75	104.96	109.97
Deplasari interne, deta??ri, transfer?ri	20.06.01	75.00		15.95	15.95	33.25	9.85	89.25	93.71	98.40
Deplasari ?n str?in?tate	20.06.02	10.00		5.00	5.00			10.50	11.25	11.57
Materiale de laborator	20.09	122.00		42.00	40.00	30.00	10.00	128.10	134.51	141.23
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	23.50		8.50	5.00	5.00	5.00	24.67	25.91	27.20
Pregatire profesionala	20.13	45.00		20.00	5.00	10.00	10.00	47.25	49.61	52.09
Protectia muncii	20.14	15.00		5.00	5.00		5.00	15.75	16.54	17.65
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.0	20.30	* 330.30		109.50	91.00	88.00	41.80	346.82	364.15	382.36
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	75.50		25.50	20.00	20.00	10.00	79.28	83.24	87.40
Chirii	20.30.04	251.80		82.00	70.00	68.00	31.80	264.39	277.61	291.49
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	3.00		2.00	1.00			3.15	3.30	3.47
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.	59	* 380.00		110.00	100.00	100.00	70.00	399.00	418.95	439.90
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	380.00		110.00	100.00	100.00	70.00	399.00	418.95	439.90
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	* 8564.77		880.00	3492.86	2900.00	1291.91	8381.01	8800.03	9236.98

Denumire indicator	Cod	Total AN	Stingere pl. restante	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	2021	2022	2023
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.	71	*	8564.77	880.00	3492.86	2900.00	1291.91	8381.01	8800.03	9236.98
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	*	7835.97	672.86	2971.20	2900.00	1291.91	8381.01	8800.03	9236.98
Maşini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02		7825.97	662.86	2971.20	2900.00	1291.91	8370.51	8789.03	9225.48
Mobilier, aparatur? birotic? ?i alte active corpor	71.01.03		10.00	10.00				10.50	11.00	11.50
Repara?ii capitale aferente activelor fixe	71.03		728.80	207.14	521.66					
VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	96.10		-3977.35	-3977.35						
DEFICIT(COD 49.10-00.01)	99.10		3977.35	3977.35						

MANAGER

JR DANIELESCU ADRIAN



DIRECT FIN

EC BAICU MARIANA

ANEXA NR. 2 LA HCL NR. _____ /
LISTA INVESTITII 2020

Nr crt	Denumire obiectiv/categorie de investitii	Nr/buc	Sursa de finantare			
			Buget de stat	Buget local	Venituri proprii	Total
2	Pasarela de legatura intre sediul principal si corpul vechi		810			810
3	Modernizare sectii			0	150	150
4	Sistem console distributie gaze medicinale				50	50
5	Statie tratare ape uzate		3105		0	3105
6	Reparatii capitale compartiment DV			428.8		428.8
7	Reparatii capitale „Cladire pentru birou administrativ si bucatarie „nr inv 10539			300		300
	Total		3915	728.8	200	4843.8
	Dotari independente					
1	Mobilier medical(paturimedicale plus noptiere si saltele)	405	2187			2187
2	Statie pentru punere in lucru a pieselor cu filtru pentru formol	1	42.3			42.3
3	Microscop optic cu camera incorporata	1	84.6			84.6
4	Frigider mortuar cu 6 locuri	1	84.6			84.6
5	Masa necropsie	1	42.3			42.3
6	Transportator decedati	1	8.46			8.46
7	Autocheratorefractometru	1			38	38
8	Masa ginecologioaca	1			13	13
9	Videolaringoscop	1			10	10
10	Defibrilatoare	6			62	62
11	Carucior transport nou nascuti	1			35	35
12	Masa radianta nou nascuti	1			35	35
13	Pat cantar	2			30	30
14	Autoclave	2			24	24
15	Cardiotocograf	1			25	25
16	Monitor functii vitale	20			100	100
17	Injectomate	20			100	100
18	Geanta transport sange	1			4	4
19	Sistem ghidaj ortopedie	1			4	4
20	Gipsotom	1			4	4
21	EKG	3			30	30
22	Sistem elevare	2			20	20
23	Calandru	1			30	30
24	Sistem dedurizare apa	1			15	15
25	UPS	3			12	12
26	Electrocauter	1			28.51	28.51
27	Sistem incalzire pacient	1			25	25
28	Statie monitorizare pacienti	1			33	33
29	Masina de impachetat pungi sterilizare	1			18	18
30	Instalatie automata de sterilizare	1			5	5
31	Aparate de ventilatie mecanica	2		571.2		571.2
	Total		2449.26	571.2	700.51	3720.97
	Total general		6364.26	1300	900.51	8564.77

Manager,
 Jr. Danielescu Adrian



Director financiar contabil,
 Ec. Baicu Mariana

ANEXA NR. 3 LA
HCL Nr. _____



CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
RAMNICU SARAT
SPITALUL MUNICIPAL RAMNICU SARAT
Ramnicu Sarat, str.Nicolae Balcescu nr.2,
judetul Buzau,
tel/fax 0238562780,
email: spitalrms@gmail.com



ISO 9001, ISO1400

**SE APROBĂ
ORDONATOR DE CREDITE IERARHIC SUPERIOR,**

**BUGETUL FONDULUI DE DEZVOLTARE AL SPITALULUI
pentru anul 2020**

mii lei

Nr.	Capitol	Subcap.	Paragraf	Denumirea indicatorilor	Credite de angajament anuale	Prevederi anuale	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV
A	B	C	D	E		1	2	3	4	5
1				TOTAL VENITURI		840,99	212,3	312,3	162,3	154,09
2	30.10	05		Sume rezultate din închirieri		0.96	0.24	0.24	0.24	0.24
3	37.10	01		Sponsorizări cu destinația "dezvoltare"						
4	39.10	50		Sume din valorificarea bunurilor disponibile și casate						
5				O cotă de până la 5% din amortizarea calculată lunar		48.27	12.06	12.06	12.06	12.09
6				O cotă de 20% din excedentul bugetului		791,76	200	300	150	141.76
7	Titlu	Articol	Aliniat	Denumirea indicatorilor						
8				II. TOTAL CHELTUIELI		840,99	212,3	312,3	162,3	154,09
9	70			CHELTUIELI DE CAPITAL		840,99	212,3	312,3	162,3	154,09
10	71			ACTIVE NEFINANCIARE		840,99	212,3	312,3	162,3	154,09
11	71	01		Active fixe		840,99	212,3	312,3	162,3	154,09
12			02	Mașini, echipamente și mijloace de transport		840,99	212,3	312,3	162,3	154,09
13			03	Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale						
14			30	Alte active fixe						
15				Excedent din anul precedent						

Manager,
Jr. Danielescu Adrian



Director financiar contabil,
Ec. Baicu Mariana



CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
RAMNICU SARAT
SPITALUL MUNICIPAL RAMNICU SARAT
Ramnicu Sarat, str.Nicolae Balcescu nr.2,
judetul Buzau,
tel/fax 0238562780,
email: spitalrms@gmail.com



ISO 9001, ISO1400

NOTĂ DE CALCUL

privind modul de constituire a cotei-părți din amortizarea activelor fixe cuprinsă în Fondul de dezvoltare al spitalului an 2020

- mii lei -

Nr. crt.	Indicatori	Suma
1	Amortizarea medie lunară din anul precedent	80.46
2	Cota de 5% din amortizarea medie lunară din anul precedent pentru constituirea Fondului de dezvoltare al spitalului	4.02
3	Suma anuală a cotei de 5% din amortizarea medie lunară a anului precedent (rd. 2 x 12)	48.27
4	Excedent al anului precedent în contul 5041 "Disponibil din activitatea sanitară conform Legii nr. 145/1997"	3.958,80
5	Cota de 20% din excedent pentru constituirea Fondului de dezvoltare al spitalului	791,76
6	Suma anuală în limita cotei de până la 5% din amortizarea medie lunară a anului precedent cu menținerea echilibrului bugetar	48.27
7	Suma rămasă neutilizată care se reportează în anul următor potrivit legii (rd. 4 - rd. 5 - rd. 6)	3.118,77

Manager,
Jr. Danielescu Adrian



Director financiar contabil,
Ec. Baicu Mariana



CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL RAMNICU SARAT
SPITALUL MUNICIPAL RAMNICU SARAT
Ramnicu Sarat, str.Nicolae Balcescu nr.2,
judetul Buzau,
tel/fax 0238562780,
email: spitalrms@gmail.com



ISO 9001, ISO14001, ISO 45001

Avizat
Consiliul de Administratie

Se aproba
Ordonator de credite ierarhic superior

FUNDAMENTAREA CHELTUIELILOR DE PERSONAL AN 2020

Nr. Cr	Denumire indicator	Suma
1	VENITURI DIN CONTRACTELE CU CASA(fara programe de sanatate)	23684420
2	VENITURI DIN SUBVENȚII DE LA BUGETUL DE STAT ACTIUNI DE SANATATE)	2800000
3	VENITURI DIN SUBVENȚII DIN BUGETUL CONSTITUIT DIN CONTRIB. PENTRU IMPORTUL ȘI PUBLICITATEA PENTRU PRODUSE DIN TUTUN ȘI ALCOOL(ACTIUNI DE SANATATE)	
4	VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII (SUME DESTINATIA CHELTUIELI DE PERSONAL)	
5	VENITURI DIN SUBVENTII DIN BUGETUL FNUASS PENTRU ACOPERIREA CREȘTERILOR SALARIALE (LEGEA 153/2017; OUG 114/2017)	27000000
	TOTAL VENITURI	53484420
	TOTAL CHELTUIELI DE PERSONAL	44700000
	CHELT DE PERSONAL/TOTAL VENITURI CU ACEASTA DESTINATIE	83.58

Manager
Jr. Danielescu Adrian



Director financiar contabil,
Ec. Baicu Mariana